
【
問
】
税
金
申
告
の
時
期
が
近

づ
い
て
き
ま
し
た
。
医
療
費
控

除
に
つ
い
て
教
え
て
く
だ
さ
い
。

【
答
】
医
療
費
控
除
と
は
、
所

得
税
や
住
民
税
の
申
告
の
際
、

医
療
費
を
一
定
の
計
算
式
で
所

得
か
ら
差
し
引
く
こ
と
で
す
。

サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど
は
年
末
調

整
さ
れ
ま
す
の
で
、
還
付
請
求

が
必
要
で
す
。
過
去
５
年
分
ま

で
確
定
申
告
を
行
っ
て
還
付
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
申

告
者
本
人
お
よ
び
、
本
人
と
生

計
を
一
に
す
る
配
偶
者
そ
の
他

親
族
の
医
療
費
も
対
象
で
す
。

【
問
】
控
除
で
き
る
医
療
費
に

は
ど
ん
な
も
の
が
あ
り
ま
す
か
。

【
答
】
お
医
者
さ
ん
に
か
か
っ

た
費
用
や
薬
代
、
通
院
費
用
も

対
象
で
す
。

薬
局
で
買
っ
た
市
販
の
風
邪
薬

も
対
象
で
す
が
、
病
気
の
予
防

や
健
康
増
進
の
た
め
の
医
薬
品

は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。
詳
し

く
は
市
役
所
税
務
課
で
お
尋
ね

く
だ
さ
い
。

か
か
っ
た
費
用
の
領
収
書
が

必
要
で
す
。
電
車
や
バ
ス
の
通

院
費
、
具
合
が
悪
く
タ
ク
シ
ー

を
利
用
し
た
場
合
の
費
用
も
認

め
ら
れ
ま
す
の
で
、
領
収
書
を

ま
と
め
て
お
き
ま
す
。

【
問
】
領
収
書
を
紛
失
し
た
も

の
が
あ
り
ま
す
。

【
答
】
大
丈
夫
で
す
。
国
税
庁

所
得
税
課
は
「
所
得
課
税
情
報

３
３
２
号
」
（
昭
和
53
年
２
月

14
日
）
で
、
「
医
療
を
受
け
た

者
、
支
払
い
年
月
日
、
支
払
い

先
、
金
額
な
ど
の
明
細
を
明
ら

か
か
に
し
た
申
告
が
あ
り
、
納

税
者
の
説
明
に
よ
り
、
事
実
関

係
の
心
証
が
得
ら
れ
れ
ば
、
無

理
な
い
取
り
扱
い
を
し
て
い
た

だ
き
た
い
」
と
見
解
を
示
し
て

い
ま
す
。

【
問
】
「
お
む
つ
に
か
か
か
る

費
用
」
は
ど
う
な
る
の
で
す
か
。

【
答
】
傷
病
に
よ
り
お
お
む
ね

６
か
月
以
上
寝
た
き
り
で
医
師

の
冶
療
を
受
け
、
お
む
つ
を
使

う
必
要
が
あ
る
と
認
め
ら
れ
た

場
合
で
す
。
申
告
す
る
場
合
、

お
む
つ
代
の
領
収
書
に
添
付
す

る
書
類
と
し
て
、
1
年
目
は
医

師
が
発
行
し
た
「
お
む
つ
使
用

証
明
書
」
が
必
要
で
す
。
２
年

目
以
降
は
証
明
書
が
な
く
て
も
、

①
市
が
介
護
保
険
の
要
介
護
認

定
で
主
治
医
意
見
書
の
内
容
を

確
認
し
た
書
類
、
②
主
治
医
意

見
書
の
写
し
に
よ
り
、
寝
た
き

り
状
態
に
あ
る
こ
と
、
お
よ
び

尿
失
禁
の
可
能
性
が
あ
る
こ
と

が
確
認
で
き
れ
ば
、
控
除
対
象

と
し
て
認
め
ら
れ
ま
す
。

【
問
】
医
療
費
控
除
の
計
算
方

法
は
。

【
答
】
1
月
か
ら
12
月
ま
で
に

支
払
っ
た
医
療
費
か
ら
、
保
険

金
な
ど
で
補
て
ん
さ
れ
た
金
額

を
引
き
ま
す
。
そ
の
額
か
ら
10

万
円
か
、
所
得
金
額
の
５
％
い

ず
れ
か
低
い
ほ
う
を
引
い
た
額

が
控
除
額
に
な
り
ま
す
。
医
療

費
が
10
万
円
に
満
た
な
く
て
も
、

所
得
が
少
な
い
場
合
は
控
除
で

き
ま
す
。

例
え
ば
所
得
が
１
０
０
万
円

の
場
合
、
５
％
は
５
万
円
に
な

り
、
医
療
費
か
ら
５
万
円
を
引

い
た
額
が
控
除
額
に
な
り
ま
す
。
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今
月
16
日
か
ら
所
得
税
の
確
定
申
告
の
時
期
に
な
り
ま
す
。
し
っ
か
り
と
申
告
を
行
い
、
節
税

で
自
己
防
衛
を
し
て
く
だ
さ
い
。
長
浜
民
商
（
０
７
４
９
ー
63
ー
３
６
９
１
）
で
は
、
毎
週
金
曜

日
（
13
時
～
15
時
、
19
時
～
21
時
）
に
無
料
の
相
談
会
を
行
っ
て
い
ま
す
。
ま
た
今
年
度
の
申
告

書
か
ら
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
欄
が
あ
り
ま
す
が
、
記
載
が
な
く
て
も
受
理
さ
れ
る
そ
う
で
す
。

暮らしに役立つ制度ー確定申告

雑
感

ト
ラ
ン
プ
米
大
統
領
の
暴
走
が
止
ま
り
ま
せ
ん
。
中

東
・
ア
フ
リ
カ
7
カ
国
か
ら
の
入
国
禁
止
措
置
に
世
界
各
国
か
ら

非
難
の
声
が
起
こ
っ
て
い
ま
す
。
ア
メ
リ
カ
の
ビ
ザ
や
永
住
権
を

持
っ
た
人
す
ら
入
国
拒
否
の
対
象
と
な
っ
て
い
ま
す
。
明
ら
か
に

国
籍
や
宗
教
を
理
由
と
し
た
差
別
で
あ
り
、
ア
メ
リ
カ
が
移
民
国

家
で
あ
る
と
い
う
歴
史
を
否
定
す
る
も
の
で
す
。
ア
メ
リ
カ
国
内

で
も
ま
す
ま
す
反
対
の
声
が
高
ま
っ
て
い
く
も
と
の
思
わ
れ
ま
す
。

一
方
の
日
本
の
安
倍
首
相
は
、
「
コ
メ
ン
ト
す
る
立
場
に
な
い
」

と
し
て
だ
ん
ま
り
を
決
め
込
ん
で
い
ま
す
。
憲
法
や
民
主
主
義
よ

り
「
日
米
同
盟
フ
ァ
ー
ス
ト
」
で
は
さ
も
あ
り
な
ん
。

医
者
に
か
か
っ
た
費
用

市
販
の
風
邪
薬
も

１
０
万
円
以
下
で
も

控
除
が
可
能

暮
ら
し
に
役
立
つ
制
度
紹
介

区分 所得（円） 限度額（円） 4回目以降限度額

上位所得 所得901万超 252,600＋ア 140,100

同上 600万超～901万 167,400＋イ 93,000

一般 210万超～600万 80,100＋ウ 44,400

同上 所得210万円以下 57,600 44,400

低所得 市県民税非課税 35,400 24,600

区分 詳細 外来（円） 外来＋入院 4回目以降

上位所得 現役並所得 44,400 80,100＋ウ 44,400

一般 一般 12,000 44,400 44,400

低所得
市県民税

非課税
8,000

24,600

15,000

24,600

15,000

70歳から74歳の方がいる世帯（月額）

※75歳以上の後期高齢者医療制度も同様の基準です。

詳しくは市役所保険課までお問い合わせください。

70歳未満の方がいる世帯（月額）

※ア・イ・ウは総医療費から一定額を控除した額の1％が加算されます。 前
号
の
高
額
療
養
費
基
準


